

ESP-PENIT. DE LIMEIRA

Estudo Técnico Preliminar 12/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 006.0081998/2026-13

2. Descrição da necessidade

Relançamento de itens fracassados, desertos e outros, para aquisição de materiais de consumo adquiridos através desse procedimento atenderão a demanda das necessidades básicas dos detentos custodiados na Penitenciária de Limeira e do Centro de Ressocialização de Limeira, conforme dispõem os artigos 12 e 41, inciso I da Lei 7.210/84 (LEP).

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Segurança e Disciplina	Josimar Sales
Inclusão	Gilvan Costa
Trabalho e Educação	Natalia Costa Santos

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A presente contratação deverá observar entre outros, os requisitos elencados no Edital que integra o presente procedimento.

5. Levantamento de Mercado

Os itens e valores estimados obedecerão aos critérios de levantamento delineados no artigo 3º, inciso I e §1º do Decreto Estadual nº 67.888/2023.

6. Descrição da solução como um todo

O objeto deverá ser adquirido a luz da Lei 14.133/2021, mediante a modalidade Pregão, do tipo menor preço, por se tratarem de itens de natureza comum e os itens serão fornecidos de maneira parcelada, conforme cronograma, visando atender as necessidades da Penitenciária de Limeira e do Cr de Limeira.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Foi considerado a solicitação dos setores de Disciplina, Inclusão e Trabalho e Educação desta Penitenciária de Limeira e do setor Administrativo do Centro de Ressocialização de Limeira

Item	OD s iafis	ESPECIFICAÇÃO	DE DE CO	ADQUIRID	VALOR UN	VALOR TOTAL
1	5977746	Fralda Descartavel Infantil; Formato Anatômico; Tamanho Grande; Isenta Se Substancias Alergenicas; Composicao Interna de Polpa de Celulose,filme de Polietileno e Polipropileno; Cobertura Externa Impermeavel; Camada Interna Antialergica; Peso do Usuario de 9,0 Ate 13,0 Kg; Fita Com Ajuste Flexivel; Camada Ultra - Absorvente e Camada de Extra Absorcao; Elasticos Nas Pernas; Com Fragrancia, Extrato de Aloe Barbadensis e Alcool Estearilico; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; Com Validade Minima de 02 Anos a Contar Da Data Da entrega; e Suas Condições Deverao Estar de Acordo Com a Portaria do Ministerio Da Saude Vigente; Atendendo a Resolucao Gmc Nº 36/2004 do Inmetro Referente a Rotulagem;	Unidade	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
2	5468078	Uniforme para Sap; do Tipo Blusa Flanelada; Confeccionado Em 50% de Algodão e 50% Poliéster; Na Cor Marrom Escuro; Modelo Unissex; Tamanho Eg; o Material Devera Atender Plenamente a Resolução Sap 111 de 12/08/2019;	Unidade	1.000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
3	2412632	Saco Em Bobina Pl/embalagem; Em Polietileno(virgem); Medindo (40x60)cm; Com Picote; Suportando Ate 10kg; Com Espessura de 0,03 Micras; Transparente;	Quilograma	20	R\$ 14,25	R\$ 285,00
4	2149915	Saco Em Bobina Pl/embalagem; Em Polietileno; Medindo (30x40)cm; Com Picote; Suportando Ate 3kg; Com Espessura de 0,03micras; Transparente;	Quilograma	20	R\$ 16,23	R\$ 324,60
5	3069567	Pasta Dental; Em Creme; Uso Adulto; Pesando 90 Gr; Menta; Composto de Fluor, Lauril Sulfato de Sodio, Sacarina Sodica, Agua; Sorbitol, composicao Aromatica, Polietileno Glicol; Carboximetilcelulose, Carboximetil Celulose, corantes, Fluoreto de Sodio; Embalado Em Caixa de Papel Cartao Plastificada;	bo 90 Gra	3.000	R\$ 1,46	R\$ 4.365,00
6	1569120	Desinfetante; Categoria Basica Restrita Ao Uso Puro; Principio Ativo Cloreto Alquil Benzil Amonio; Composicao Basica Monil Fenol, etoxilado, oleo de Eucalipto, essencia; e Outras Substancias Quimicas Permitidas; Composicao Aromatica Eucalipto, com Validade 3 Anos; Acondicionado Em Forma Adequada; a Garantir a Qualidade do Produto; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	mb. 05 litro	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00
7	3116417	Detergente Liquido; Principio Ativo Anionico, Dodecilbenzeno Sulfonato de Sodio; Composicao Basica Lauril Eter Sulfato de Sodio; Preservantes, sequestrante, espes sante, fragancias Composto Por Conservantes e Corantes; Valor do Ph Entre 6,5 e 7,5; Composicao Aromatica Neutro; Acondicionado Embalagem Apropriada; de Acordo Com a Legislacao Vigente; Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega;	mb. 05 litro	300	R\$ 11,29	R\$ 3.387,00

8	1332090	Detergente Em Po; Principio Ativo Alquil Benzeno Sulfonato de Sodio; Silicato de Sodio,carbonato de Sodio; Teor de Ativos Minimo de 8,0%,ph=11,5 Maximo,solucao 1% P/p; Pigmentos e Outras Substancias Permitidas; Validade Minima de 20 Meses a Partirda Data de Entrega; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	Kg	512	R\$ 2,90	R\$ 1.484,80
9	163171	Escova Dental; Adulto; Com Cerdas Extra Macia; Na Cor Azul; Tipo Comum; Modelo Anatomico; Funcionamento Manual; Embalagem Appropriada Que Garanta a Integridade Doproduto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Portaria 1480/90 e 97/96 do Ministerio Da Saude;	Unidade	2.000	R\$ 0,60	R\$ 1.200,00
10	3666000	Lencol Sem Elastico; de Solteiro; Tecido Misto; 67% Polyester e 33% Algodao; Medindo (l x C) (1,40x2,20)m; Na Cor Branco; Liso; Acabamento Com Bainha de 4 Cm Em Toda a Extensao; Etiqueta de Acordo Com a Resolucao Conmetro N. 02, de	Unidade	1.000	R\$ 8,15	R\$ 8.150,00
11	3061388	Sabonete; Em Barra; Comum, (ph Entre 5.5 a 8.5) Na Cor Branca; para Higiene Corporal; Peso 90 Gramas; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	ote 12 Unid	600	R\$ 5,77	R\$ 3.462,00
12	5123690	Toalha de Banho; para Adulto; Composicao do Tecido Pre-encolhido, Composto de 100% Algodao; Pesando No Minimo 500 Gr, Aproximadamente; Construcão Fio Penteado; Pre-lavado; Pre-encolhido; Medindo (lxc) (0,90x1,50)m, Aproximadamente; Na Cor Branca; Lisa; Sem Logo; Com Costura Reforcada Em Toda a Volta; Resistente a Processo de Lavagem Industrial e Alvejamento; Etiqueta de Acordo Com a Resolucao Da Conmetro N. Resol. N.02 de 06/05/2008; Embalada Individualmente Em Saco Plastico Transparente;	Unidade	1.000	R\$ 17,10	R\$ 17.100,00
13	6346359	Vassoura; Uso Domestica,com Base de 30 Cm; Propriedades Minimas:cepa Em Polipropileno; Com Cerdas de Nylon; Tipo Lisa; Cabo de Madeira,medindo 120 Cm; Gancho de Plastico; Rosca Em Plastico;	agem 12 U	40	R\$ 69,74	R\$ 2.789,60
14	5525640	Rodo; Com Cepa de Polipropileno; Cepa Medindo 60cm; Borracha: Natural; Duplo; Com Espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); Cabo de Madeira Revestido de Polipropileno; 120cm, Com Rosca; Gancho de Polietileno de Alta Densidade; Polietileno de Baixa Densidade;	ka 12 Unid	40	R\$ 64,86	R\$ 2.594,40
15	6195172	Borracha de Silicone de Vedacao; para Panela de Pressao; Original do Fabricante do Equipamento; Marca Eirilar; para Modelo de 22 Litros; Garantia Minima de 90 Dias a Contar Da Data de Instalacao;	Unidade	10	R\$ 29,55	R\$ 295,50
16	2916096	Papel Higienico - Folha Simples;	rdio c/ 64 u	100	R\$ 30,20	R\$ 3.020,00
17	2916070	Papel Higienico - Folha Dupla;	rdio c/ 64 u	80	R\$ 53,44	R\$ 4.275,20
18	2529831	Marmita; de Polipropileno; No Formato Retangular; Medindo (200 x 120 x 50)mm	Unidade	2.500	R\$ 3,39	R\$ 8.475,00

19	620943	Tampa; para Ser Utilizada Em Marmitta de Polipropileno Retangular Com Capacidade de 900 Ml; Em Plastico Resistente de Polipropileno; No Formato Retangular; para Marmitta Que Mede (214x141x57)mm; Espessura Minima de 0,8 Mm; Tampa Incolor; Sem Recorte para Alcas, Com Borda para Abertura;	Unidade	2.000	R\$ 2,48	R\$ 4.960,00
20	373929	Caixa Plastica de Transporte e Armazenamento; Em Polietileno de Alta Densidade -pead; Medindo Aproximadamente (555x360x310)mm (cxlxa), C/capacidade Volumetrica de Min. 48 e Max. 50 Litros; Vazada, Empilhavel, Com Testeiras, Reforco Estrutural Interno e Externo, Isentas de Rebarbas; Na Cor Azul; Aberta, Sem Tampa; No Formato Retangular; para Uso Agricola e Logistico;	Unidade	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00
21	391819	Saco Plastico P/ Amostra de Alimentos, Esteril, 12cm x 30cm, C/ Tarja	pcte 1000	10	R\$ 65,39	R\$ 653,90
22	619843	luva latex. Em Confeccionada Em Borracha Natural Látex; Com Textura Uniforme,sem Falhas e Ambidestra, Lisa; Lubrificada Com Po; No Tamanho Grande; Com Punho Acabado de Bainha do Mesmo Material Da Luva; Nao Esteril; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Ser Entregue Acompanhado do Ca,e de Acordo Com Abnt Nbr 5426, Abnt Nbr Iso 13485, Resolucao Anvisa Rdc Nº 28/2011, Validade e Lote;	cx 100	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
23	417309	sabonete Liquido; de Glicerina, Com Fragrancia, Neutro; para Higiene Corporal; Validade Minima de 12 Meses a Contar Da Entrega; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	galão 5 lt	10	R\$ 13,31	R\$ 133,10
24	601942	laminado de espuma. Medindo (1,88 x 0,78 x 0,10)m = (cxlxa); Com Densidade 23; Na Cor Cinza; Tipo Auto-extinguivel,anti-chama,velocidade de Queima Igual a Zero; Pesando Aprox. 3,37kg; Fabricado de Acordo Com As Normas Nbr/abnt 9178/03,8537/03,14961/07,13579-1/11 e 9429/03;	Unidade	900	R\$ 80,65	R\$ 72.585,00
25	444660	Tela de Protecao; Em Poliester; Malha 1,25mm x 1,25mm; Na Cor Cinza; para Utilizacao Como Tela	rolo 50 mts	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00
26	400392	Mosquicida e Larvicida; Mosquicida (mata-mosca); Com a Base de Azametifós (1 G); Espalhar Os Grânulos No Local Na Proporção de 2 Gpor M2 (cada Sachê de 25 g para 12,5 M2); Embalado Em Sachê Com 25 Gramas;	quilo	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
27	481091	Bombona; Em Polietileno; Com Capacidade para 20 L; No Formato Retangular; Armazenamento de Liquidos; Com Tampa Com Rosca; Na Cor Branca Leitosa; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega; Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa	unidade	60	R\$ 47,50	R\$ 2.850,00
28	601942 COTA	laminado de espuma. Medindo (1,88 x 0,78 x 0,10)m = (cxlxa); Com Densidade 23; Na Cor Cinza; Tipo Auto-extinguivel,anti-chama,velocidade de Queima Igual a Zero; Pesando Aprox. 3,37kg; Fabricado de Acordo Com As Normas Nbr/abnt 9178/03,8537/03,14961/07,13579-1/11 e 9429/03;	Unidade	300	R\$ 80,65	R\$ 24.195,00
Total						R\$ 190.779,10

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 190.779,10

QUANTITATIVO DOS PRODUTOS PARA AQUISIÇÃO - PENITENCIÁRIA DE LIMEIRA E CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE LIMEIRA

O valor total estimado da contratação é de R\$ 190.779,10 (cento e noventa mil, setecentos e setenta e nove reais e dez centavos) conforme pesquisa de preços realizada por meio do Painel de Preços e sites especializados

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente licitação será com entrega parcelada e será estabelecido no Termo Referencial

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Relançamento do pregão 90002/2026 - itens fracassados e ou desertos e outros

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Esta contratação está dentro do Planejamento Anual, conforme:

- I) ID PCA no PNCP: 96291141000180-0-000017/2026
- II) Data de publicação no PNCP: 30/05/2025
- III) Id do Item nop PCA: 1334 a 1388
- IV) Classe:
 - 3590 EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA SERVIÇOS PROFISSIONAIS E COMERCIAIS
 - 4110 EQUIPAMENTO PARA REFRIGERAÇÃO
 - 5330 GAXETAS E OUTROS MATERIAIS PARA VEDAÇÃO
 - 6532 VESTUÁRIO HOSPITALAR E CIRÚRGICO E ITENS CORRELATOS DE FINALIDADES ESPECIAIS
 - 7210 UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS
 - 7240 RECIPIENTES PARA USO DOMÉSTICO E COMERCIAL
 - 7310 EQUIPAMENTOS PARA COZINHAR, ASSAR E SERVIR ALIMENTOS
 - 7330 UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA
 - 7340 CUTELARIA E TALHERES
 - 7350 LOUÇA E ARTIGOS DE MESA
 - 7920 VASSOURAS, ESCOVAS, RODOS, ESPONJAS E ESFREGÕES
 - 7930 COMPOSTOS E PREPARADOS PARA LIMPEZA E POLIMENTO
 - 8105 SACOS E BOLSAS
 - 8145 RECIPIENTES ESPECIALIZADOS PARA TRANSPORTE E ARMAZENAGEM
 - 8415 VESTUÁRIO PARA FINS ESPECIAIS
 - 8420 ROUPAS ÍNTIMAS E PARA DORMIR, MASCULINAS
 - 8440 MEIAS, LUVAS E OUTROS COMPLEMENTOS DO VESTUARIO MASCULINO
 - 8450 VESTUÁRIO INFANTO-JUVENIL E COMPLEMENTOS
 - 8520 SABONETES, ARTIGOS PARA BARBEAR E DENTIFRÍCIOS
 - 8530 ARTIGOS PARA HIGIENE PESSOAL
 - 8540 ARTIGOS DE PAPEL PARA HIGIENE
 - 9320 ARTIGOS DE BORRACHA
 - 9330 ARTIGOS DE PLÁSTICO
 - 9999 ITENS DIVERSOS
- V) Identificador da Futura Contratação: 380271-8/2026.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

O atendimento as necessidades básicas dos detentos custodiados garantirá a ordem e a segurança na Penitenciária de Limeira e no Centro de Ressocialização de Limeira, além do atendimento de normas legais vigentes conforme informadas no item 2

13. Providências a serem Adotadas

O setor de compras deverá tomar as providências necessárias para a contratação, mediante o devido processo legal, haja vista a necessidade dos itens fracassados/ desertos e outro, são necessário para o atendimento a custódia dos detentos da Penitenciária de Limeira e do Centro de Ressocialização de Limeira.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição dos itens observará a descrição detalhada do catálogo de compras Federal, sendo que deverão atender as normas legais vigentes atinentes ao item e suas especificações, tanto em sua produção, transporte e armazenamento

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Após finalização do certame, diante de itens fracados e desertos, tendo economia, foi solicitado o relançamento dos mesmos, mais alguns itens

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MARCOS MOLITOR NETO

Pregoeiro

MARCOS RICARDO BONALDO

Autoridade competente

EUNICE NATSUE NAGASAKI COSTA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 13/07/2026 às 10:59:10.

